leo thang "Chiến tranh phá hoại" miền Bắc lần thứ nhất; Hội nghị lần thứ 11 Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa III (tháng 3/1965) đã hạ quyết tâm chiến

thắng giặc Mỹ xâm lược. Sau khi đánh bại cuộc phản công chiến lược mùa khô

1965-1966 và 1966-1967, chúng ta mở cuộc Tổng tiến công, nổi dậy Tết Mậu

Thân 1968, buộc đế quốc Mỹ phải tuyên bố ngừng ném bom miền Bắc, chấp

nhận đàm phán với ta ở Hội nghị Paris. Vào thời điểm này, mặc dù trí tuệ còn

minh mẫn, tinh thần còn sáng suốt nhưng Chủ tịch Hồ Chí Minh tự cảm nhận

sức khỏe của mình đã có phần giảm sút so với những năm trước, khó đoán biết